
MUNICIPIUL BUCUREŞTI  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1      
  
  
  

HOTĂRÂRE 
pentru prelungirea unor termene cu privire la transmiterea în folosinţă gratuită către 

Administraţia Domeniului Public Sector 1, Poliţia Locală Sector 1 şi Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 a unor suprafeţe de teren situate în                   

Şos. Odăi nr. 3-5, Sector 1  
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu şi Evidenţă Electorală; 

În conformitate cu prevederile  Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit Hotărârii Guvenului României nr. 1451/2002 privind transmiterea unui imobil 
din proprietatea publică a statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în 
proprietatea publică a municipiului Bucureşti şi în administrarea Consiliului Local al Sectorului 
1; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 306/11.12.2003 privind 
transmiterea în folosinţă gratuită pe termen de 10 ani a imobilului situat în Şos. Odăi nr. 3-5 către 
unele servicii publice; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 118/30.03.2004  privind 
modificarea Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 306/11.12.2003; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 381/23.12.2004 privind încetarea 
efectelor Hotărârii nr. 306/2003 pentru S.C. REBU S.A.; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 64/27.03.2008 privind 
transmiterea în folosinţă gratuită pe termen de cinci ani a suprafeţei de 4315,20 mp din terenul 
situat în Şos. Odăi nr. 3-5 în administrarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 1 
pentru derularea unor programe cu caracter social; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 135/23.04.2008 privind trecerea 
imobilului situat în Bucureşti, Şos. Odăi nr. 3-5, Sector 1 din administrarea Administraţiei 
Domeniului Public Sector 1 în administrarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 1 
pentru a fi folosit ca dispensar sanitar-veterinar şi darea în folosinţă a patru încăperi de la etajul 2 
din Pavilionul administrativ ce aparţine Administraţiei Domeniului Public Sector 1 situat la 
adresa mai sus-menţionată; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 466/27.11.2008 privind 
transmiterea în folosinţă gratuită pe termen de cinci ani a imobilului (clădire) în suprafaţă de 
555,85 mp (întreg etajul 1 şi o cameră de la parter) situat în Bucureşti, Şos Odăi nr. 3-5, Sector 1 
în administrarea Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 1 pentru îndeplinirea 
atribuţiilor acestei structuri şi a unor activităţi specifice de către Serviciul Poliţia Animalelor, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 5/29.01.2009; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 309/23.07.2009 pentru aprobarea 
modificării Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 306/2003; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 501/2009 privind delimitarea 
suprafeţelor de teren situate în Şos. Odăi nr. 3-5, aflate în administrarea Consiliului Local al 
Sectorului 1 şi transmise în folosinţă gratuită către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1, Administraţia Domeniului Public Sector 1 şi Direcţia Generală de 
Poliţie Locală Sector 1, în vederea desfăşurării unor activităţi cu caracter social; 



Văzând Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 157/2011 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 306/11.12.2003 privind transmiterea în folosinţă 
gratuită pe termen de 10 ani a imobilului situat în Şos. Odăi nr. 3-5 către unele servicii publice; 

Luând în considerare faptul că de la data preluării în administrare şi până în momentul de 
faţă instituţiile din subordinea Consiliului Local al Sectorului 1 au primit în folosinţă gratuită 
părţi din imobilul situat în Şos. Odăi nr. 3-5, iar la nivelul Sectorului 1 au fost demarate 
procedurile pentru efectuarea operaţiunilor de publicitate imobiliară; 

În temeiul art.45, alin.(3), art.80, art.81, alin.(1) și art.115, alin.(1),                                                                              
lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se prelungeşte utilizarea de către Administraţia Domeniului Public Sector 1, 

Poliţia Locală Sector 1 şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 a 
suprafeţelor de teren deţinute în folosinţă în Şos. Odăi nr. 3-5, Sector 1 în aceleaşi condiţii 
prevăzute prin actele administrative prin care le-au fost atribuite, până la data finalizării 
operaţiunilor de publicitate imobiliară (cadastru, intabulare, etc.) ce vor fi demarate de către 
titularul dreptului de administrare. 

Art.2. După finalizarea procedurilor de publicitate imobiliară menţionate la art. 1 se vor 
încheia contracte noi cu actualii utilizatori în care vor fi prevăzute suprafeţele delimitate potrivit 
documentaţiilor cadastrale întocmite şi aprobate conform legii. 

Art.3. Primarul Sectorului 1, Administraţia Domeniului Public Sector 1, Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Poliţia Locală Sector 1, Direcţia 
Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu şi Evidenţă Electorală şi Serviciul Secretariat General, 
Audienţe  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                      Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     72 
 Data:  15.05.2013  

 


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI

